
1 

 

Priekšlikumu kopsavilkums no “Akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” biometāna ievades punkta “Džūkste” lietošanas kārtība” 

publiskās apspriešanas 

Informācija tika publicēta akciju sabiedrības “Conexus Baltic Grid” (turpmāk – PSO) mājaslapā un publiskā apspriešana par biometāna 

ievades punkta “Džūkste” (turpmāk  arī – BIP) izmantošanas kārtību (turpmāk – Kārtība) norisinājās no 2025. gada 24. aprīļa līdz 12. maijam. 

Publiskās apspriešanas ietvaros tika saņemti 3 atzinumi.  

Pateicamies visiem, kas sniedza savus atzinumus ar priekšlikumiem un jautājumiem. Saņemto jautājumu un priekšlikumu apkopojums 

anonimizētā veidā un PSO atbildes zemāk.  

 

Nr.  

 

Džūkstes biometāna ievades punkta 

izmantošanas kārtības punkts 

Komentārs vai priekšlikums PSO atbilde komentāram vai 

priekšlikumam 

1.  2.1. Šajos noteikumos termini “ieejas punkts 

no Latvijas ražošanas iekārtas”,  “vienotā 

IT platforma”, “tīkla lietotājs” lietoti uz 

Enerģētikas likuma 117. panta trešās daļas 

1. punkta pamata izdoto noteikumu (turpmāk 

– sistēmas lietošanas noteikumi) izpratnē; 

Dokumentā izmanto divus jēdzienus 

“sistēmas operators” un “tīkla lietotājs”. Lai 

gan lietošanas kārtības I daļas 2.punktu 2.1. 

apakšpunktā ir atsauce uz terminu 

izmantošanu atbilstoši Enerģētikas 

likumam, ņemot vērā, ka noteikumu tekstā 

gan sistēmas operatoram, gan tīkla 

lietotājam ir noteiktas konkrētas darbības un 

pienākumi, ir nepieciešams skaidrot 

atšķirību starp šiem jēdzieniem.  

Kārtība atsaucas uz terminoloģiju, ko 

izmanto uz Enerģētikas likuma pamata 

izdotie noteikumi.  

 

Proti, Enerģētikas likuma 117. panta trešās 

daļas pirmais punkts noteic: 

(3) Vienotais dabasgāzes pārvades un 

uzglabāšanas sistēmas operators un 

dabasgāzes pārvades sistēmas operators 

sadarbībā ar vienotajā dabasgāzes pārvades 

ieejas-izejas sistēmā iesaistītajiem 

dabasgāzes pārvades sistēmas operatoriem 

izstrādā un iesniedz regulatoram un 

regulators, vienojoties ar attiecīgo Eiropas 

Savienības dalībvalstu regulatīvajām 

iestādēm, saskaņo: 



2 

 

1) vienotās dabasgāzes pārvades ieejas-

izejas sistēmas lietošanas noteikumus visiem 

dabasgāzes pārvades sistēmas lietotājiem un 

pretendentiem, kas pieprasa pieeju sistēmai, 

un kuri dabasgāzes pārvades sistēmas 

lietotājiem jāievēro, organizējot dabasgāzes 

piegādi; 

 

Līdz ar to, Kārtībā lietotie termini atbilst 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas 

komisijas 2025. gada 29. maija lēmumā Nr. 

41 "Par Vienoto dabasgāzes pārvades 

sistēmas lietošanas noteikumu saskaņošanu" 

(turpmāk – Vienotie noteikumi) 

noteiktajam. Vienotie noteikumi pieejami 

šeit - https://likumi.lv/ta/id/360881    

 

2.  7. Džūkstes BIP ievadāmā biometāna 

transportēšanā izmantotās tehnoloģijas, 

iekārtas un transportlīdzekļu klase atbilst 

1. pielikumā norādītajām prasībām. 

 

1. pielikums 

Tehniskās prasības piegādēm izmantotajiem 

konteineriem un transporta līdzekļiem 

 

1. Autotransporta maksimālie gabarīti:  

   1.1. Platums: 2,50 m 

   1.2. Garums: 16,50 m 

Kārtības 7. punktā minēts, ka 0. pielikumā ir 

norādītas transportēšanā izmantojamo 

tehnoloģisko iekārtu  prasības. Vēršam Jūsu 

uzmanību, ka šim dokumentam ir pievienots 

tikai 1. pielikums. Mūsu uzņēmums šobrīd ir 

noteikti lielākais biometāna pārvadātājs ar 

mobilajām krātuvēm valstī un praktiski 

esam vienīgie, kas šobrīd regulāri nodrošina 

šādu pakalpojumu. Līdz ar ko lūdzam 

pārskatīt sekojošus lielumus 1. pielikumā: 

Augstums 3,575 m nomainot vismaz uz 4,0 

m. Maksimālais svars uz asi – 8t palielināt 

Veikts tehnisks pielikuma numerācijas 

labojums, tekstā visur nosakot “1.” 

pielikumu. 

 

Pateicamies par sniegto informāciju, esam 

izvērtējuši saņemto lūgumu un apstiprinām, 

ka Džūkstes BIP varēs izmantot augstāks un 

smagāks kravu transports kā sākotnēji 

plānots. Atbilstoši precizēts Kārtības 

1. pielikums, izsakot to šādā redakcijā:  

 

1. pielikuma jaunā redakcija:  

https://likumi.lv/ta/id/360881


3 

 

   1.3. Augstums: 3,575 m 

2. Kopējā masa – 40 t 

3. Maksimālais svars uz asi – 8 t 

4. Pieļaujamas spiediens no konteinera – 

300 bar 

5. Maksimālā ražība – 2500 m3/h 

6. Jābūt zemējuma savienojumam – 10 m 

7. Konteinera (termināla) savienojuma tipi 

Terminālī paredzētie pievienojuma tipi: 

   7.1. VQN 120F (Eclipse valves & fitings). 

Nominālais izmērs 3/4" 

   7.2. VQN 160F (Eclipse valves & fitings). 

Nominālais izmērs 1" 

 

uz vismaz 11t. Iepriekš minētie parametri 

atbilst mūsu izmantotajiem mobilajiem 

biogāzes pārvadāšanas konteineriem. Mēs 

izmantojam mazākas ietilpības konteinerus, 

lielākas ietilpības konteineriem šiem rādītāji 

varētu būt arī lielāki. Ja plānojat, ka kāds 

varētu piegādāt biometānu ar lielākas 

ietilpības konteineriem aicinām izskatīt 

iespēju šos lielumus palielināt vēl. 

Tehniskās prasības piegādēm izmantotajiem 

konteineriem un transporta līdzekļiem 

 

1. Autotransporta maksimālie gabarīti:  

   1.1. Platums: 2,50 m 

   1.2. Garums: 16,50 m 

   1.3. Augstums: 4,00 m 

2. Kopējā masa – 40 t 

3. Pieļaujamā maksimālā slodze uz asi – 

11,5 t  

[…] 

3.  12. Ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā 

pirms biometāna ievades Džūkstes BIP 

uzsākšanas biometāna ražotājam ir 

pienākums iesniegt sistēmas operatoram 

informāciju par ievadāmā biometāna 

atbilstību šīs kārtības 2.4. punktā 

noteiktajām prasībām par atjaunīgo 

energoresursu ilgtspējas un siltumnīcefekta 

gāzu emisiju ietaupījuma kritērijiem. 

Lietošanas kārtības II daļas 12. punkts 

nosaka pienākumu biometāna ražotājam 

iesniegt sistēmas operatoram informāciju 

par ievadāmā biometāna atbilstību atjaunīgo 

energoresursu ilgtspējas un SEG 

ietaupījuma kritērijiem. Ņemot vērā, ka 

Eiropā un citur pasaulē ir spēkā dažādas 

atjaunīgo energoresursu apliecināšanas 

sistēmas un pastāv dažāda veida 

apliecinājumi, lietošanas noteikumos būtu 

nepieciešams precizēt kādu tieši informāciju 

sistēmas operators sagaida no biometāna 

ražotāja. Tas dos iespēju esošajiem un 

topošajiem biometāna ražotājiem savlaicīgi 

Informējam, ka prasība nodrošināt 

ilgtspējīga biometāna ievadi Džūkstes 

biometāna ievades punktā izriet no ārējiem 

normatīvajiem aktiem.  

 

Ministru kabineta 2024. gada 2. jūlija 

noteikumu Nr. 432 "Eiropas Savienības 

Atveseļošanas un noturības mehānisma 

plāna 7.1.1. reformas "Enerģijas sektora 

transformācija" 7.1.1.1.i. investīcijas 

"Elektroenerģijas pārvades sistēmas 

sinhronizācija", 7.1.1.2.i. investīcijas 

"Elektroenerģijas pārvades un sadales tīklu 

modernizācija" un 7.1.1.3.i. investīcijas 

"Biometāna īpatsvara galapatēriņā 



4 

 

izvēlēties tādu sertifikācijas veidu, kas 

atbilst sistēmas operatora prasībām.  

palielināšana" īstenošanas noteikumi" 

(https://likumi.lv/ta/id/353320) 32. punkts 

noteic - 32. Šo noteikumu V nodaļā minētais 

finansējuma saņēmējs nodrošina, ka 

biometāna ievades punktā drīkst ievadīt 

biometānu, kas atbilst normatīvo aktu 

prasībām atjaunīgo energoresursu 

ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 

ietaupījuma kritēriju jomā. Līdz ar to PSO 

arī šajā Kārtībā ietvar šādu prasību.   

 

Prasības pārņemtas arī ar, Ministru kabineta 

2025. gada 21. janvāra noteikumu Nr. 50 

"Noteikumi par prasībām gāzveida stāvoklī 

pārvērstas sašķidrinātās dabasgāzes, no 

atjaunīgajiem energoresursiem saražota vai 

iegūta gāzveida kurināmā un mazoglekļa 

gāzveida kurināmā ievadīšanai dabasgāzes 

pārvades un sadales sistēmā", 15. punktu 

(https://likumi.lv/ta/id/358125#p15).  

 

Detalizētas ilgtspējas prasības noteiktas 

Ministru kabineta 2022. gada 2. novembra 

noteikumos Nr. 686 "Noteikumi par 

ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 

ietaupījuma kritērijiem, no biomasas 

kurināmā ražotās elektroenerģijas 

kritērijiem un kārtību, kādā pamatojama, 

apliecināma un uzraugāma atbilstība 

https://likumi.lv/ta/id/353320
https://likumi.lv/ta/id/353320-eiropas-savienibas-atveselosanas-un-noturibas-mehanisma-plana-711-reformas-energijas-sektora-transformacija-7111i-investicijas-elektroenergijas-parvades-sistemas-sinhronizacija-7112i-investicijas-elektroenergijas-parvades-un-sadales-tiklu-modernizacija-un-7113i-investicijas-biometana-ipatsvara-galapaterina-palielinasana-istenosanas-noteikumi#nV
https://likumi.lv/ta/id/358125#p15


5 

 

minētajiem kritērijiem". (Noteikumi Nr. 686 

pieejami šeit https://likumi.lv/ta/id/336963).  

 

Ilgtspējas nosacījumi noteikti arī 

Enerģētikas likuma 58.6 pantā. 

 

Līdz ar to, skaidrojam, ka pirms plānotās 

biometāna ievades, ražotājam ir jāiesniedz 

PSO informācija par tā Eiropas Brīvprātīgas 

shēmas ietvaros īstenoto ilgtspējas 

sertifikāciju un PSO pārbaudāmu ilgtspējas 

sertifikātu, kas satur Brīvprātīgās shēmas 

nosaukumu, ilgtspējas sertifikāta numuru un 

derīguma termiņu, kuru PSO var pārbaudīt 

no publiski pieejamas informācijas. PSO šo 

saņemto ilgtspējas informāciju ņem vērā 

ilgtspējas sertifikāta derīguma laikā. 

 

Precizēta 12. punkta redakcija:  

12. Ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā 

p Sākotnēji piesakoties biometāna ievades 

Džūkstes BIP  laika rezervēšanai Džūkstes 

BIP, biometāna ražotājam ir pienākums 

iesniegt sistēmas operatoram informāciju 

par ievadāmā biometāna atbilstību šīs 

kārtības 2.2. punktā noteiktajām prasībām 

par atjaunīgo energoresursu ilgtspējas un 

siltumnīcefekta gāzu emisiju ietaupījuma 

kritērijiem ne vēlāk kā piecu darba dienu 

laikā. Iesniedzamā informācija satur 

https://likumi.lv/ta/id/336963


6 

 

brīvprātīgo shēmu ilgtspējas sertifikātu, tai 

skaitā ietverot, ilgtspējas sertifikāta 

numuru, sertifikācijas institūciju, laiku līdz 

kuram sertifikāts ir derīgs, kā arī Sistēmas 

operatoram ir jābūt iespējai publiski 

pārbaudīt ilgtspējas sertifikāta informāciju, 

kas jāiesniedz vienu reizi tā derīguma laikā. 

 

4.  12. Ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā 

pirms biometāna ievades Džūkstes BIP 

uzsākšanas biometāna ražotājam ir 

pienākums iesniegt sistēmas operatoram 

informāciju par ievadāmā biometāna 

atbilstību šīs kārtības 2.4. punktā 

noteiktajām prasībām par atjaunīgo 

energoresursu ilgtspējas un siltumnīcefekta 

gāzu emisiju ietaupījuma kritērijiem. 

Kārtības 12. punktā mūs prāt atsauce uz 2.4. 

punktu ir nekorekta – lūdzu pārbaudīt. 

Paldies par viedokli, lūgums skatīt PSO 

atbildi 3. punktā augstāk.  

5.  12. Ne vēlāk kā piecu darba dienu laikā 

pirms biometāna ievades Džūkstes BIP 

uzsākšanas biometāna ražotājam ir 

pienākums iesniegt sistēmas operatoram 

informāciju par ievadāmā biometāna 

atbilstību šīs kārtības 2.22. punktā 

noteiktajām prasībām par atjaunīgo 

energoresursu ilgtspējas un siltumnīcefekta 

gāzu emisiju ietaupījuma kritērijiem. 

 

13. Sistēmas operators atļauj izmantot 

Džūkstes BIP tikai pēc šīs kārtības 12. 

Kārtības 12. punktā nav skaidrs, kāda 

informācija būtu iesniedzama sistēmas 

operatoram. Kārtības 2.4. punktā minētā 

atsauce uz Enerģētikas likumu runā par 

gāzes izcelsmes apliecinājumu. Ja 

biometāna ražotājs ražo gāzi no 

atjaunojamajiem resursiem, tad 5 dienas 

pirms tās ievadīšanas nekas nemainīsies. 

Līdz ar to nav arī saprotams, kādu 

informāciju kārtības 13. punktā sistēmas 

operators vēlēsies pārbaudīt. Kārtības 27. 

punktā minētā kravas informācijas 

Paldies par viedokli, lūgums skatīt PSO 

atbildi 3. punktā augstāk.  



7 

 

punktā iesniegtā dokumenta patiesuma 

pārbaudes. Šo pārbaudi sistēmas operators 

veic trīs darba dienu laikā.   

 

27. Pēc rezervētā laika apstiprināšanas un 

kravas informācijas ievadīšanas sistēmas 

operators piešķir kravas identifikatoru 

(turpmāk – ID), kuru biometāna ražotājs 

norāda transporta pavadzīmē. 

ievadīšana, acīmredzot, paredzēs norādīt 

kravas izbraukšanas adresi, kam būtu 

jāsakrīt ar attiecīgā biometāna ražotāja 

adresi. Mūsuprāt, Džūkstes BIP un citu 

izmantotāju loks būs konstants un visai 

nemainīgs un  nevajag pārlieku sarežģīt 

plānoto kravu reģistrēšanu. Ņemot vērā, ka 

Kārtības 14. punktā ir norāde par pienākumu 

nekavējoties informēt sistēmas operatoru, ja 

kādu iemeslu dēļ netiek pildīti noteiktie 

ilgtspējas un siltumnīcefekta gāzu emisiju 

ietaupījuma kritēriji, tad, mūsuprāt, ir 

pamatoti mazināt punktos 12. un 13 noteikto 

birokrātisko ziņošanas un pārbaužu ķēdi, 

nosakot saprātīgu un būtiski retāku datu 

iesniegšanu (aktualizāciju). 

6.  16. Sistēmas operators ir tiesīgs piemērot 

biometāna ražotājam maksu par Džūkstes 

BIP neefektīvu izmantošanu, informāciju 

par kuras noteikšanu un tās apmēru 

operators publicē savā mājaslapā 30 dienas 

pirms maksas piemērošanas. 

Kārtības 16. punkts paredz maksu par 

neefektīvu izmantošanu. Varbūt ir 

nepieciešams precizējums, ko nozīmē 

neefektīva izmantošana? Patreizējais 16. 

punkta formulējums ļauj domāt, ka citos 

gadījumos maksa vispār netiks piemērota. Ja 

tomēr tiks vai tiek paredzēts, tad norādīt par 

to informāciju. 

PSO, šobrīd neparedz noteikt tā lietošanas 

maksu, taču informē, ka PSO saglabā 

tiesības noteikt stimulējošu maksu par 

neefektīvu punkta izmantošanu. Neefektīva 

izmantošana nozīmē laika rezervāciju, kura 

netiek izmantota vai kuru izmanto būtiski 

mazāk par pieteikto; kur rezervētais laiks 

netiek atcelts noteiktajā kārtībā vai veiktas 

citas darbības, kuru rezultātā biometāna 

ražotājs neveic ievadi Džūkstes biometāna 

ievades punktā, vienlaikus liedzot iespēju to 

darīt citiem biometāna ražotājiem.  



8 

 

PSO paredz, ka nākotnē var tikt piemērota 

BIP izmantošanas maksa, kas stimulētu 

brīvā tirgus konkurenci un efektīvu 

izmantošanu, nodrošinot plašāku BIP 

pieejamību ilgākam laikam.  

 

Kārtība papildināta sekojoši: 

15. Sistēmas operators ir tiesīgs 

piemērot biometāna ražotājam maksu ne 

vien par Džūkstes BIP neefektīvu 

izmantošanu, bet arī tādu maksu, ko nosaka 

atbilstoši pēc Džūkstes BIP izmantošanas 

ilguma. Informāciju par maksas noteikšanu 

un tās apmēru operators publicē savā 

mājaslapā 30 dienas pirms maksas 

piemērošanas. 

 

(…)  

 

40. Vismaz 6 (sešus) mēnešus pēc Džūkstes 

BIP nodošanas ekspluatācijā , tas darbojas 

pilotprojekta pārejas perioda režīmā, kura 

laikā maksa par Džūkstes BIP izmantošanu 

biometāna ražotājiem netiks piemērota.  

41. Sistēmas operatoram ir tiesības 

piemērot maksu par Džūkstes BIP 

izmantošanu pēc pilotprojekta pārejas 

perioda beigām, par maksas apmēru vismaz 

30 dienas iepriekš informējot tirgus 

dalībniekus savā mājaslapā.  



9 

 

42. Sistēmas operators var pārskatīt 

Džūkstes BIP maksu ne biežāk kā reizi 

gadā. 

 

7.  17. Lai veiktu pieteikšanos uz Džūkstes BIP 

izmantošanas rindu, sākot ar nākamo 

mēnesi, bet prioritātes rindas tiesību 

gadījumā - piegādēm ar sākumu no nākamā 

mēneša uz nākamajiem trīs mēnešiem, 

biometāna ražotājs, ne ātrāk kā no katra 

mēneša 10. datuma un ne vēlāk kā līdz katra 

mēneša 15. datumam iesniedz pieteikumu 

vienotajā IT platformā. 

Kārtības 17. punkts mūsu izpratnē paredz, ka 

ražotājs var pieteikties uz maksimālo laiku 

līdz 3 mēneši. Ņemot vērā ka ražotāji uz 

sadarbību skatās ilgtermiņā mūsuprāt būtu 

jāparedz iespēja rezervēt jaudas uz laika 

posmu vismaz 1,5 gadi, kas atbilst 

minimālajam laikam, kurš nepieciešams, lai 

ražotājs varētu izbūvēt savu mezglu, ja 

jaudas BIP jau ir aizņemtas, vai tam ir citi 

apsvērumi 

Pateicamies par sniegto informāciju un 

ierosinājumiem. Tā kā Džūkstes BIP PSO ir 

pilotprojekts, sākotnēji rosinām izmantot 

Kārtībā piedāvātās rezervācijas 1-3 

mēnešiem uz priekšu. Vienlaikus, izvērtēsim 

Džūkstes BIP sākotnējo darbību un 

turpināsim pie Kārtības ilgtermiņa 

pilnveidošanas, meklējot risinājumus arī 

citiem rezervāciju periodiem un 

uzlabojumiem ilgākā laikā.   

 

8.  17. Lai veiktu pieteikšanos uz Džūkstes BIP 

izmantošanas rindu, sākot ar nākamo 

mēnesi, bet prioritātes rindas tiesību 

gadījumā - piegādēm ar sākumu no nākamā 

mēneša uz nākamajiem trīs mēnešiem, 

biometāna ražotājs, ne ātrāk kā no katra 

mēneša 10. datuma un ne vēlāk kā līdz katra 

mēneša 15. datumam iesniedz pieteikumu 

vienotajā IT platformā. 

Parastā rinda un prioritārā rinda (17. punkts. 

Vienīgā atšķirība starp parasto rindu un 

prioritāro rindu ir iespēja prioritārās rindas 

kārtībā pieteikties piegādēm uz 3 mēnešiem 

uz priekšu. Tomēr nav skaidrs kādā veidā 

notiks rindas statusa iegūšana, saglabāšana, 

atjaunošana. Tā 19. punktā ir noteikts, ka 

ražotājam pieejamas prioritātes rindas 

tiesības, ja ir noslēgts līgums ar sistēmas 

operatoru vai ir noslēgts līgums un 30 

secīgas dienas izpildās 2 nosacījumi – 

ražotājs ir apstiprinājis iepriekš rezervētos 

ievades laikus un ir notikusi faktiska 

biometāna ievade. Gadījumā, ja neizpildās 

Lūdzu, skatīt atbildi 7. punktā.  

 

Galvenā priekšrocība prioritārajai rindai ir 

tiesības rezervēt jaudu ilgākam laikam, 

proti, 3 mēnešus uz priekšu. Prioritāro 

statusu iegūst automātiski, sākot kļūt par 

Džūkstes biometāna ievades punkta lietotāju 

un prioritāro statusu var saglabāt godprātīgi 

ievērojot Kārtībā noteiktos nosacījumus, 

tostarp, noteiktajā laikā izmantojot piekļuvi 

Džūkstes biometāna ievades punktam, un 

laicīgi rezervējot un atceļot, plānotos 

izmantošanas laikus, ja kļūst zināms, ka 

piegādi tomēr nevarēsiet veikt. Ja ražotājs 



10 

 

kāds no noteikumiem, piemēram, nenotiek 

iepriekš rezervētā ievade, vai tas nozīmē, ka 

ražotājs zaudē prioritāro rindu 3 mēnešus uz 

priekš un saglabā pieteikšanās periodu tikai 

1 mēnesim? Kā notiek prioritārās rindas 

atjaunošana?  

zaudē prioritārās tiesības, turpmāk 

rezervāciju var veikt tikai mēnesi uz priekšu, 

taču attiecīgi ievērojot Kārtībā noteiktos 

nosacījumus, tostarp, veicot biometāna 

piegādes atbilstoši rezervētajam, prioritārā 

izmantošana (t.sk. rezervācija ilgākam 

laikam – līdz 3 mēnešiem) tiek atjaunota. 

  

9.  17. Lai veiktu pieteikšanos uz Džūkstes BIP 

izmantošanas rindu, sākot ar nākamo 

mēnesi, bet prioritātes rindas tiesību 

gadījumā - piegādēm ar sākumu no nākamā 

mēneša uz nākamajiem trīs mēnešiem, 

biometāna ražotājs, ne ātrāk kā no katra 

mēneša 10. datuma un ne vēlāk kā līdz katra 

mēneša 15. datumam iesniedz pieteikumu 

vienotajā IT platformā. 

Ja saskaņā ar kārtības 17.punktu – 

biometāna ievadīšanai tiek kopā rezervēts no 

visām biogāzes ražotnēm vairāk laika nekā 

ir  diennakts 24 stundās un pieņemot, ka visi 

ir vienlīdz tiesīgi izmantot ievadīšanas 

tiesības – tad galvenais atvēlētā laika 

sadalīšanas pamatprincips ir dot katrai 

ražotnei vienādu ievades laiku – kā to var 

noprast no 23.1.? Vai arī tām ražotnēm, 

kurām neatliks laika pieteiktajā dienā – tiks 

piešķirts ievades laiks nākošajā diennaktī? 

Pieejamos laikus PSO sadalīs vienlīdzīgi 

ražotņu starpā. Vienlaikus, ja būs ražotnes, 

kuru piegādēm atlikušais laiks būs 

nesamērīgi mazs salīdzinājumā ar 

nepieciešamo, PSO var piedāvāt ražotājam 

citus brīvos laikus par to vienojoties.  

10.  21. Sistēmas operators izskata biometāna 

ražotāja iesniegto pieteikumu līdz katra 

mēneša 21. datumam un vienotajā IT 

platformā informē biometāna ražotāju par 

biometāna ražotājam piešķirto Džūkstes BIP 

ievadīšanas periodu. 

Kārtības 21. punktā dzēst ciparu 17. Paldies, veikts tehnisks precizējums un 

punkts papildināts sekojoši: 

 

22. Sistēmas operators izskata biometāna 

ražotāja iesniegto pieteikumu un vienotajā 

IT platformā līdz katra mēneša 21. 

datumam informē biometāna ražotāju par 

biometāna ražotājam piešķirto Džūkstes BIP 

ievadīšanas periodu. 

 



11 

 

11.  23. Sistēmas operators piešķir Džūkstes BIP 

izmantošanas periodus: 

   23.1. nodrošinot vienlīdzīgus ievades 

laikus starp biometāna ražošanas iekārtām 

mēneša ietvaros; 

   23.2. nemainot biometāna ražotāja 

pieteikto vēlamo Džūkstes BIP izmantošanas 

perioda ilgumu; 

   23.3. nodrošinot maksimālu Džūkstes BIP 

izmantošanas noslodzi; 

   23.4. dodot priekšroku īsāka laika perioda 

ievades pieteikumiem; 

   23.5. neizskatot pieteikumus diviem un trīs 

mēnešiem uz priekšu, ja biometāna ražotājs 

ir zaudējis prioritāti; 

   23.6. ņemot vērā ievades rezervāciju 

vēsturisko informāciju, lai veicinātu efektīvu 

Džūkstes BIP izmantošanu. 

Saskaņā ar III daļas 23. punktu, sistēmas 

operators piešķir BIP izmantošanas periodus 

vadoties pēc vairākiem kritērijiem 23.1-

23.6), tai skaitā dodot priekšroku īsākā laika 

perioda ievades pieteikumiem (23.4 punkts). 

Ir saprotams sistēmas operatora mērķis 

nodrošināt BIP publisko funkciju. Tomēr 

vēršam uzmanību, ka biometāna ražošana 

tehnoloģiski ir nepārtraukts process. Bet 

ņemot vērā esošo atjaunīgās gāzes tirgus 

konjunktūru Eiropā un Latvijā, jebkura 

ražotāja saimnieciskā darbība balstīsies uz 

ilgtermiņa biometāna realizācijas līgumiem, 

kas paredzēs regulāras un sistemātiskas 

piegādes.  

Paldies par sniegto priekšlikumu. Par 

ilgtermiņa rezervācijām lūgums skatīt atbildi 

7. punktā.    

 

Redakcionāli papildināts skaidrības labad 

sekojoši:  

 

21.  Sistēmas operators piešķir Džūkstes BIP 

izmantošanas periodus ievērojot šādus 

nosacījumus šādā prioritārā secībā: 

21.1. nodrošinot vienlīdzīgus ievades 

laikus starp biometāna ražošanas 

iekārtām mēneša ietvaros; 

21.2. nemainot biometāna ražotāja 

pieteikto vēlamo Džūkstes BIP 

izmantošanas perioda ilgumu; 

21.3. nodrošinot maksimālu Džūkstes BIP 

izmantošanas noslodzi; 

21.4. dodot priekšroku īsāka laika perioda 

ievades pieteikumiem; 

21.5. neizskatot pieteikumus diviem un trīs 

mēnešiem uz priekšu, ja biometāna 

ražotājs ir zaudējis prioritāti; 

21.6. ņemot vērā ievades rezervāciju 

vēsturisko informāciju, lai veicinātu 

efektīvu Džūkstes BIP izmantošanu. 

 

12.  1. pielikums  Konteineriem, kurus izmanto mūsu 

uzņēmums ir noteikts pieļaujamais 

PSO ieskatā, ja būs pieejamas brīvas jaudas, 

to izmantošana netiks atteikta un publisko 



12 

 

[…] 

   5. Maksimālā ražība – 2500 m3/h 

 

izkraušanas ātrums 800 m3/h. Līdz ar ko 

viena konteinera izkraušanai būtu jārezervē 

apmēram 5 stundas garš laika posms. Vai 

kārtības izpratnē veicot izkraušanu ar šādu 

ātrumu mēs nezaudēsim savu rindu, jo 

ievades mezgla jauda noteikta 2 500 m3/h. 

biometāna ievades punktu varēs izmantot 

visi, kas vēlas. Vienlaikus, ja tirgū ienāks 

arvien vairāk lieljaudas konteineri, tiem 

punkta izmantošanas efektivitātes 

paaugstināšanai būs priekšroka. PSO 

neatņems jau piešķirtās jaudas, taču šo 

parametru ņems vērā saņemot jaunus jaudu 

rezervāciju pieprasījumus.  

 

13.  1. pielikums.  

Tehniskās prasības piegādēm izmantotajiem 

konteineriem un transporta līdzekļiem 

 

1. Autotransporta maksimālie gabarīti:  

1.1. Platums: 2,50 m 

1.2. Garums: 16,50 m 

1.3. Augstums: 3,575 m 

2. Kopējā masa – 40 t 

3. Maksimālais svars uz asi – 8 t 

Vai ir kāds objektīvs, fizisks šķērslis, kas 

neļautu izmantot citu gabarītu (augstāku 

un/vai garāku) autotransportu kā norādīts 

1.pielikumā? 

PSO, plānojot Džūkstes BIP, veica noteiktus 

pieņēmumus par gaidāmā kravas transporta 

izmēriem un masu, balstoties uz tirgū 

pieejamo informāciju. Ņemot vērā šīs 

apspriešanas ietvaros saņemto informāciju, 

esam raduši iespēju palielināt pieļaujamo 

autotransporta augstumu un masu.  

Atbilstoši ir precizēts Kārtības 1. pielikums, 

izsakot to šādā redakcijā:  

 

1. pielikuma jaunā redakcija:  

Tehniskās prasības piegādēm izmantotajiem 

konteineriem un transporta līdzekļiem 

 

1. Autotransporta maksimālie gabarīti:  

   1.1. Platums: 2,50 m 

   1.2. Garums: 16,50 m 

   1.3. Augstums: 4,00 m 

2. Kopējā masa – 40 t 



13 

 

3. Pieļaujamā maksimālā slodze uz asi – 

11,5 t  

[…] 

 

14.  N/A Ņemot vērā iepriekšējā punktā minēto būtu 

lietderīgi kārtībai pievienot plūsmu 

diagrammu vai P&ID uz kuras būtu 

saprotams, cik tehnoloģiskās līnijas ir 

ievades punktam, pa cik izejām vienlaicīgi 

var veikt gāzes izlaišanu utt. jo tad precīzāk 

varētu sarēķināt nepieciešamo laiku. 

Šobrīd Džūkstes biometāna ievades punktā 

ir divi konteinera pieslēguma risinājumi 

(skait 1. pielikumā), taču vienlaicīgi ievadi 

var veikt un Džūkstes biometāna ievades 

punktu var izmantot tikai viens ražotājs 

izmantojot vieno no konteinera pieslēguma 

tehnoloģiskajiem risinājumiem.  

Ja būs liels pieprasījums, PSO var apsvērt 

nākotnē ievades punktu modernizāciju, 

paplašinot vienlaicīgās ievades iespējas.   

 

15.  N/A Kā potenciālais biometāna ražotājs mēs 

pozitīvi vērtējam publiska BIP izveidi 

Džūkstē un uztveram to kā nopietnu soli 

biometāna nozares atbalstam valstī. 

Lietošanas kārtība apraksta BIP 

izmantošanas veidu, nosakot iesniedzamos 

dokumentus un pietiekšanās procesa laika 

ietvaru. Papildus būtu vēlams precizēt:  

a) Dokumentus, kas apliecina 

biometāna atbilstību kritērijiem, jo 

tas ļautu biometāna ražotājiem 

laicīgi sagatavoties un integrēt 

sistēmas operatora prasības ražotņu 

sertifikācijas procesā;  

PSO pateicas par iesaisti un veltīto laiku 

priekšlikumu sagatavošanai. Turpinām 

darbu pie procesu uzlabošanas un 

informācijas sniegšanas, PSO iespēju 

robežās un papildu skaidrojam:  

a) Lūgums skatīt atbildi 3. punktā. 

Nepieciešams iesniegt Brīvprātīgās shēmas 

ilgtspējas sertifikātu.  

 

b) Prioritāro rindu saņemat automātiski un 

saglabājat, ja ievērojat Kārtībā noteikto, 

tostarp, nodrošinot laicīgas piegādes uz 

Džūkstes biometāna ievades punktu, vai 

veicat atbilstošu plānoto piegāžu atcelšanu. 



14 

 

b) Prioritārās rindas saglabāšanas un 

atjaunošanas kārtību;  

c) Sniegt informāciju par Džūkstes BIP 

izmantošanas un drošības apmācību 

pieejamību, ilgumu un izmaksām; 

d) Skaidrot jēdzienus “sistēmas 

operators” un “tīkla lietotājs”; 

e) Konkretizēt II daļas 4. punktā minēto 

sadarbības līgumu, t.sk. savstarpējos 

pienākumus, termiņus, sodus par 

neefektīvu ievades punkta 

izmantošanu u.tml.  

 

Prioritāte tiek zaudēta, ja, piemēram, ir bijusi 

laika rezervācija punkta izmantošanai taču 

biometāns nav piegādāts. Prioritāte tiek 

atjaunota automātiski 30 secīgas dienas 

izmantojot Džūkstes biometāna ievades 

punktu atbilstoši Kārtībai, tostarp, veicot 

ievadi sev rezervētajos laikos.  

 

c) Džūkstes biometāna ievades punkta 

apmācības būs pieejamas bez maksas. 

Šobrīd PSO izstrādā detalizētāku apmācību 

plānu un par to informēs papildus, taču 

apmācības tiks nodrošinātas pusēm 

savstarpēji vienojoties par laiku un pēc 

iespējas efektīvāk.  

 

d) Kārtībā lietotie termini atbilst Sabiedrisko 

pakalpojumu regulēšanas komisijas 2025. 

gada 29. maija lēmums Nr. 41 "Par Vienoto 

dabasgāzes pārvades sistēmas lietošanas 

noteikumu saskaņošanu" (turpmāk – 

Vienotie noteikumi) noteiktajam. Vienotie 

noteikumi pieejami šeit - 

https://likumi.lv/ta/id/360881    

“Sistēmas operators” ir PSO jeb akciju 

sabiedrība “Conexus Baltic Grid”, “Tīkla 

lietotājs” - kā definēts šajos noteikumos, 

persona, kas ir noslēgusi pārvades sistēmas 

pakalpojuma līgumu un izmanto pārvades 



15 

 

sistēmas pakalpojumu vienotajā 

balansēšanas zonā. 

 

e) Sadarbības līgums ir līgums, kuru slēdz 

starp biometāna ražotāju un PSO, tā projekts 

tiek nosūtīts biometāna ražotājam, kas vēlas 

izmantot Džūkstes biometāna ievades 

punktus un tajā tiks atrunāti jautājumi par 

sadarbību, pušu pienākumiem, pušu 

tiesībām u.c. informāciju.  

 

16.  N/A No biometāna ražotāja skatupunkta, 

Džūkstes BIP lietošana varētu notikt pēc 

diviem scenārijiem: 

i) Ražotājs balstās uz publisko BIP 

kā galveno biometāna ievades 

risinājumu; 

ii) Ražotājam ir savs BIP un 

Džūkstes BIP tiek izmantots kā 

papildu rezerves variants 

ārkārtas gadījumiem.  

Ja ražotājs izvēlēsies balstīties uz Džūkstes 

BIP kā galveno biometāna ievades  

risinājumu, piedabātā lietošanas kārtība 

paredz nepietiekamas ievades garantijas dēļ 

ierobežotā rezervācijas perioda un iespējas 

sistēmas operatoram apstiprinātai 

neapstiprināt ražotāja pieteikum dažādu 

apsvērumu ietekmēm. Uz šo risinājumu 

Pateicamies par sniegto informāciju.  

Informāciju par ilgāka laika rezervācijām, 

lūdzu, skatīt 7. punktā. 



16 

 

varēs paļauties tikai laika posmā, kad BIP 

būs zema noslodze. Tiklīdz pieprasījums par 

BIP izmantošanu pārsniegs pieejamo 

resursu, neviens ražotājs nevarēs uz to 

paļauties pilnā mērā. Kā optimālu darba 

modeli starp sistēmas operatoru un ražotāju 

saskatām ilgtermiņa vienošanos ar garantētu 

laika vai jaudas rezervāciju.  

Ja ražotājs plāno izmantot Džūkstes BIP kā 

rezerves variantu gadījumos, kad nebūs 

pieejams pašu ievades punkts, piemēram, 

dēļ tehniskām problēmām vai gāzes vada 

pieejamības, tad BIP izmantošanas kvalitāte 

būs atkarīga no IT platformas 

funkcionalitātes.  

 

17.  23. Sistēmas operators piešķir Džūkstes BIP 

izmantošanas periodus: 

   23.1. nodrošinot vienlīdzīgus ievades 

laikus starp biometāna ražošanas iekārtām 

mēneša ietvaros; 

   23.2. nemainot biometāna ražotāja 

pieteikto vēlamo Džūkstes BIP izmantošanas 

perioda ilgumu; 

   23.3. nodrošinot maksimālu Džūkstes BIP 

izmantošanas noslodzi; 

   23.4. dodot priekšroku īsāka laika perioda 

ievades pieteikumiem; 

No Kārtības nav skaidrs, kā tiks piešķirtas 

jaudas sākotnēji, ja mezgla darbību uzsākot 

uz jaudām pieteiksies uzreiz vairāki 

pretendenti 

PSO jaudu piešķiršana aprakstīta Kārtības 

23. punktā.  

 

Gadījumā, ja pieteiksies vairāki ražotāji ar 

vairākām ražotnēm vienlaikus, PSO sadalīs 

pieeju vienlīdzīgi ražotņu starpā, kā arī tie 

ražotāji, kas varēs nodrošināt vislielāko 

punkta noslodzi, kas ievadīs visvairāk 

biometāna, tiem arī tiks dota priekšroka.  

PSO darbību uzrauga un vērtē no 

efektivitātes perspektīvas, attiecīgi PSO 

izriet pienākums vērtēt mūsu infrastruktūras 

lietotāju efektivitāti, meklējot efektīvāko 



17 

 

   23.5. neizskatot pieteikumus diviem un trīs 

mēnešiem uz priekšu, ja biometāna ražotājs 

ir zaudējis prioritāti; 

   23.6. ņemot vērā ievades rezervāciju 

vēsturisko informāciju, lai veicinātu efektīvu 

Džūkstes BIP izmantošanu. 

 

Džūkstes biometāna ievades punkta 

noslodzes risinājumu.  

 

Redakcionāli papildināts skaidrības labad 

sekojoši:  

 

21.  Sistēmas operators piešķir Džūkstes BIP 

izmantošanas periodus ievērojot šādus 

nosacījumus šādā prioritārā secībā: 

21.1. nodrošinot vienlīdzīgus ievades 

laikus starp biometāna ražošanas 

iekārtām mēneša ietvaros; 

21.2. nemainot biometāna ražotāja 

pieteikto vēlamo Džūkstes BIP 

izmantošanas perioda ilgumu; 

21.3. nodrošinot maksimālu Džūkstes BIP 

izmantošanas noslodzi; 

21.4. dodot priekšroku īsāka laika perioda 

ievades pieteikumiem; 

21.5. neizskatot pieteikumus diviem un trīs 

mēnešiem uz priekšu, ja biometāna 

ražotājs ir zaudējis prioritāti; 

21.6. ņemot vērā ievades rezervāciju 

vēsturisko informāciju, lai veicinātu 

efektīvu Džūkstes BIP izmantošanu. 

 

 

18.  N/A Vai Džūkstes BIP uz vietas atradīsies 

pastāvīgs darbinieks, kurš identificēs kravu 

Džūkstes biometāna ievades punkta darbība 

plānota bez fiziskas PSO darbinieku 



18 

 

ID un pievienos gāzes šļūteni konteineram? 

Attiecīgi darbinieks arī varēs operatīvi 

atjaunot darbībā BIP darbību? Ievadei 

rezervēto laiku būtu nepieciešams pagarināt, 

ja tehniskas problēmas radušās pašā BIP – 

piemēram, nostrādājis drošības vārsts vai 

nestrādā gāzes uzsildīšana. Biometāna 

ražotāji nedrīkstētu zaudēt prioritātes rindas 

tiesības šādos gadījumos. 

klātbūtnes. Biometāna ražotāji šo punktu 

izmantos patstāvīgi pirms tam izejot PSO 

organizētas (bezmaksas) apmācības 

atbilstoši Kārtības 8. punktā noteiktajam. 

 

8. Pirms biometāna ievadīšanas Džūkstes 

BIP uzsākšanas personai ir pienākums beigt 

sistēmas operatora nodrošinātu Džūkstes 

BIP izmantošanas un drošības prasību 

apmācību. 

 

Šobrīd ir ieplānots, ka Džūkstes BIP 

rezervētais laiks netiek pagarināts, it īpaši 

ņemot vērā sistēmas automātisko slēgšanu 

atbilstoši iepriekš veiktajai laika 

rezervācijai, vienlaikus PSO iespēju robežās 

izvērtēs iespējas kā pagarināt ražotāja laika 

rezervāciju, ja biometāna ievades 

pārtraukums nav radies ražotāja vainas dēļ 

un, ja sekojoši nav citu biometāna ražotāju 

apstiprinātas laika rezervācijas vai piedāvās 

cita laika rezervāciju.  

 

19.  N/A Sistēmas operatoru aicinām padomāt par 

kārtību, kas ļautu biometāna ražotājiem 

ilgstoši rēķināties ar BIP izmantošanu. 

Iespējams, pēc pirmo trīs mēnešu 

noslēgšanās, ja tiek sasniegta apmierinoša 

piegāžu un iztukšošanas kvalitāte 

Lūdzu, skatīt atbildi 7. punktā.  



19 

 

(laicīgums), tad būtu slēdzams nodoma 

līgums, ar kuru biometāna ražotājs 

informētu sistēmas operatoru, cik nākošos 

gadus ir paredzējis izmantot BIP. Sasniedzot 

biometāna ražotāju koncentrāciju, kas ļauj 

pilnībā izmantot BIP kapacitāti, sistēmas 

operatoram būtu jāpārtrauc pieņemt jaunu 

ražotāju pieteikumi uz attiecīgo BIP, bet 

organizēt biometāna ievadi citos sistēma 

operatora BIP, ko izbūvēs nākotnē. Līdzīgi 

kā ar pieejamajām elektroenerģijas jaudām 

tīklā, arī šai informācijai ir jābūt publiskai -  

Patreiz piedāvātā kārtība rada apgrūtinājumu 

realizēt jaunus biometāna projektus, jo 

projekta attīstītājam nav nekādas paļāvības, 

ka pēc biometāna ražošanas uzsākšanas tam 

būs iespēja biometānu tīklā ievadīt. 

 

 


